
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 119
della Giunta comunale

OGGETTO: approvazione disciplinare d'uso del Bivacco presso malga 
Misnotta di Sopra.

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno quattro del mese di luglio, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE : 
- Sono terminati i lavori di ristrutturazione ad uso bivacco della casera di Malga Misnotta di Sopra di 

proprietà comunale; 
- È necessario al fine di garantire una regolare ed ordinata fruizione del bivacco approvare un 

apposito disciplinare d’uso dei locali ; 
 
VISTO lo schema di disciplinare d’uso del bivacco come allegato al presente atto; 
 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il codice degli enti locali della Regione T.A.A. approvato con L.R. n.2/2018  

 
VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ex art. 185 del codice enti locali; 

 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile della ragioneria comunale ex art. 185 del codice 
enti locali; 

 
VISTO il Dlgs 118/2011 e il Dlgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi  per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  

 

1.Di approvare il disciplinare d’uso del bivacco presso Malga Miesnotta di Sopra in CC di Canal 
San Bovo nel testo allegato al presente atto; 
 
2. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità  ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali vista la necessità e l’urgenza 
di procedere all’apertura del bivacco; 
 
3.di dare atto che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare: 
- opposizione da parte di ogni cittadino, alla giunta comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183 del codice enti locali; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 

06.12.1971, 1034 e ss.mm.; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e ss.mm.. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 10/07/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 20/07/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 10/07/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 10/07/2023

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 119 del 04.07.2023)

Pareri resi in data 04.07.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

approvazione disciplinare d'uso del Bivacco presso malga Misnotta di Sopra.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 04/07/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 04/07/2023



COMUNE DI CANAL SAN BOVO 
PROVINCIA DI TRENTO 

CAP 38050 Tel. 0439 719900   Fax 719999 
Codice Fiscale 00316270222 - Partita  I.V.A. 00256240227 

comune@pec.comune.canalsanbovo.tn.it 
 

___________________  

DISCLIPLINARE D’USO  
BIVACCO “MALGA MIESNOTTA DI SOPRA” 

 
Destinazione d’uso 

La destinazione d’uso del Bivacco “Malga Miesnotta di Sopra” è distinata a soddisfare 
temporanee esigenze di ricovero per momentanee necessità di sosta o di rifugio per persone 
che frequentano la montagna, rimanendo vietata una sua fruizione di tipo residenziale. 

Uso e fruizione 
I locali ad uso bivacco potranno essere liberamenti fruiti da chiunque abbisogni di sostare 
presso la struttura. 
Chi accede al bivacco è invitato a firmare il “Libro dei Visitatori”,  indicando data di arrivo 
e la provenienza, annotando eventuali criticità. 
In nessun caso, la sua occupazione, potrà costituire diritto esclusivo e l’uso dovrà comunque 
essere permesso e condiviso fra quanti ne avessero necessità, regolando la propria condotta 
in modo da non recare disturbo agli altri ospiti, rispettando la regola del silenzio dalle 22:00 
alle 6:00. 
Il Bivacco dovrà essere fruito nel rispetto della cosa comune, usando la massima cura e 
pulizia del locale, dei suoi arredi e delle sue suppellettili. Particolare attenzione dovrà essere 
posta anche nell’accensione della stufa.  
Anche nell’uso del bivacco il diritto di precedenza è riservato all’Amministrazione 
Comunale e alle Unità di Soccorso Alpino nell’esercizio delle proprie funzioni. È ammesso 
l’uso agli escursionisti e passanti occasionali per un periodo massimo di 24 ore. L’utilizzo 
del bivacco per un periodo superiore alle 24 ore può essere autorizzato dall’Amministrazione 
Comunale sulla base di motivata richiesta. 
 

Obblighi comportamentali e divieti di carattere generale 
Quanti sostino nella struttura debbono mantenere comportamenti civili e consoni alla 
peculiare funzione dell’immobile occupato. In particolare, è fatto obbligo di pulire e 
rassettare i locali e di portare a valle le immondizie prodotte, di spegnere i fuochi 
eventualmente accesi  nonché di richiudere, prima di partire, tutti i serramenti esterni. (porte, 
finestre, ante oscuranti). 
È altresì severamente vietato fumare, accendere fiamme libere ed ospitare animali di ogni 
specie. 
È fatto altresì divieto di asportare qualsiasi suppellettile, mobile o altra dotazione 
dell’immobile nonché di sprecare o lordare l’acqua potabile ed accendere fuochi esterni. 
Chiunque riscontrasse danneggiamenti, ammanchi o quant’altro è invitato ad informare 
sollecitamente il Custode Forestale di zona (COSNER DIEGO – cel. 3488722952)). 
Il comune di Canal San Bovo non si assume alcuna responsabilità per danni a persone o cose 
derivanti da uso improprio delle attrezzature, suppellettili e arredi presenti nella struttura. 

Sanzioni 
Le violazioni al presente Regolamento saranno punite con le sanzioni previste dalla L. 
689/81 e ss. mm. 

Disposizioni finali 
Per quanto non contemplato dal presente Regolamento di demanda agli articoli del Codice 
Civile, dallo Statuto e dal Regolamento Comunale in materia di beni patrimoniali. 
 
Canal San Bovo li 10/07/2022                                                                     prot. 3994/2023 

IL SINDACO 
RATTIN BORTOLO   F.to  


